8

Проект

внесен председателем  Совета Борзинского муниципального округа - Гридиным Р.А.

Ответственный исполнитель - председатель  Совета Борзинского муниципального округа - Гридин Р.А.
[image: image1.jpg]

СОВЕТ БОРЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

5 заседание I созыва
РЕШЕНИЕ

25 декабря 2025 года                                                                                      № ___
город Борзя
О признании утратившими силу отдельных решений Совета сельского поселения «Соловьёвское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края
В соответствии со статьей 54 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьями 36, 53 Устава Борзинского муниципального округа Забайкальского края Совет Борзинского муниципального округа Забайкальского края р е ш и л:

1.  Признать утратившими силу следующие решения Совета сельского поселения «Соловьёвское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края:
1) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 24 сентября 2005 года № 15 «О принятии Положения об установлении земельного налога за земельные участки, расположенные на территории сельского поселения «Соловьёвское»;
2) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 23 декабря 2005 года № 19 «Об утверждении Положения об администрации сельского поселения «Соловьёвское»;
3) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 30 декабря 2005 года № 22 «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в сельском поселении «Соловьёвское»;

4) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 30 декабря 2005 года № 23 «Об утверждении Положения о порядке проведения собрания граждан сельского поселения «Соловьёвское»;

5) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 30 декабря 2005 года № 24 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении «Соловьёвское»;

6) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 30 декабря 2005 года № 25 «Об утверждении Положения об опросе граждан в сельском поселении «Соловьёвское»;

7) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 30 января 2006 года № 27 «Об утверждении Положения о конференции граждан (собрании делегатов) сельского поселения «Соловьёвское» муниципального района «Борзинский район»;

8) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 28 апреля 2006 года № 33 «О принятии положения о порядке участия муниципального образования сельского поселения «Соловьёвское» в организациях межмуниципального сотрудничества»;
9) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 25 декабря 2006 года № 53 «Об утверждении Положения о порядке сдачи в аренду объектов муниципальной собственности сельского поселения «Соловьёвское» и оформление договоров аренды»;

10) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 25 декабря 2006 года № 54 «Об утверждении положения об образовании общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав»;

11) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 25 декабря 2006 года № 55 «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава сельского поселения «Соловьёвское», проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Соловьёвское»;

12) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 24 апреля 2007 года № 30 «Об утверждении Положения о благоустройстве и содержании сельского поселения «Соловьёвское»;

13) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 29 мая 2007 года № 35 «Об утверждении положения «О денежном содержании работников, занимающих должности, не отнесённые к муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации сельского поселения « Соловьёвское»;

14) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 26 декабря 2007 года № 1 «О признании полномочий и утверждения структуры Совета сельского поселения «Соловьёвское»;
15) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 15 апреля 2008 года № 20п1 «Об утверждении Положения об оплате труда работникам органов исполнительной власти, работникам учреждений, оплата труда которых производится на основе тарифной системы»;
16) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 17 декабря 2008 года № 27 «О земельном налоге»;

17) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 17 декабря 2008 года № 32 «Об увеличении размеров должностных окладов денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности сельского поселения «Соловьёвское» муниципального района «Борзинский район»;

18) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 28 января 2009 года № 40 п1. «Об оплате труда работников муниципальных учреждений сельского поселения «Соловьёвское», финансируемых из бюджета сельского поселения «Соловьёвское»;

19) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 03 марта 2009 года № 44 «О размере тарифной ставки (оклада) первого разряда единой тарифной сетки по оплате труда работников бюджетных учреждений, финансируемых из бюджета сельского поселения «Соловьёвское» и занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям»;
20) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 04 мая 2009 года № 49 «О защите нравственности и здоровья детей в сельском поселении «Соловьёвское»;
21) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 04 мая 2009 года № 48 «О подготовке к проведению празднования 90-летия села «Соловьёвск»;
22) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 01 июня 2009 года № 51 «О стандартах оплаты жилого помещения и коммунальных услуг в сельском поселении «Соловьёвское»;

23) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 18 сентября 2009 года № 54 «Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения «Соловьёвское»;

24) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 18 сентября 2009 года № 55 «Об утверждении реестра должностей муниципальной службы сельского поселения «Соловьёвское»;

25) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 30 сентября 2009 года № 56 «Об утверждении Порядка приватизации муниципального имущества сельского поселения «Соловьёвское»;
26) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 20 ноября 2009 года № 61 «Об утверждении Порядка включения в стаж муниципальной службы периодов службы (работы) для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим сельского поселения «Соловьёвское»;

27) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 20 ноября 2009 года № 62 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

28) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 20 ноября 2009 года № 63 «Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;
29) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 25 февраля 2010 года № 74 «Об утверждении Положения о правилах содержания муниципальных мест захоронения в сельском поселении «Соловьёвское»;
30) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 25 февраля 2010 года № 75 «Об утверждении Положения о платных услугах, оказываемых населению сельского поселения «Соловьёвское», учреждениями культуры сельского поселения «Соловьёвское»;
31) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 02 марта 2010 года № 77 «О контроле за торговлей спиртосодержащей продукцией на территории сельского поселения «Соловьёвское»;

32) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 13 ноября 2010 года № 91 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 24 сентября 2005 года № 15 «О земельном налоге»;
33) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 10 декабря 2010 года № 101 «О подготовке генерального плана сельского поселения «Соловьёвское» для населенного пункта с.Соловьёвск»;

34) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 10 декабря 2010 года № 102 «Об утверждении Положения о согласовании проекта схемы территориального планирования сельского поселения «Соловьёвское», утверждения схемы территориального планирования сельского поселения «Соловьёвское»;

35) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 10 декабря 2010 года № 103 «Об утверждении Порядка подготовки документации по правилам землепользования и застройки территории сельского поселения «Соловьёвское»;

36) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 27 декабря 2010 года № 105 «Об утверждении Порядка организации проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории сельского поселения «Соловьёвское»;
37) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 25 мая 2011 года № 120 «О внесении дополнений в решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 17 декабри 2008 года № 27 «О земельном налоге» (в редакции решения Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 13 ноября 2010 года № 91)»;

38) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 25 мая 2011 года № 121 «О внесении изменений в решения Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 12 сентября 2009 года № 53 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в органах местного самоуправления сельского поселения «Соловьёвское»;
39) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 09 сентября 2011 года № 131 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Соловьёвское» от 12 сентября 2009 года № 53 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в сельском поселении «Соловьёвское»;

40) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 05 сентября 2013 года № 51 «О муниципальном дорожном фонде сельского поселения «Соловьёвское»;

41) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 20 ноября 2013 года № 61 «О принятии Положения о составе, порядке подготовки генерального плана сельского поселения «Соловьёвское», порядке подготовки изменений и внесения их в такой документ на территории сельского поселения «Соловьёвское»;
42) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 20 ноября 2013 года № 62 «О принятии Положения о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования на территории сельского поселения «Соловьёвское»;
43) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 02 декабря 2013 года № 65 «О порядке выдвижения инициативы и учета мнения населения по вопросам административно-территориальных изменений в сельском поселении «Соловьёвское»;
44) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 04 декабря 2013 года № 68 «Об увеличении размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности и окладов месячного денежного содержания лиц, замещающих должности муниципальной службы»;

45) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 26 декабря 2013 года № 74 «Об утверждении Положения об оплате труда работникам сельского дома культуры сельского поселения «Соловьёвское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края»;
46) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 26 декабря 2013 года № 75 «Об утверждении Положения об оплате труда работникам сельской библиотеки сельского поселения «Соловьёвское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края»;
47) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 29 мая 2014 года № 88 «Об индексации размеров должностных окладов лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации сельского поселения «Соловьёвское», а также должностных окладов работников, замещающих должности в администрации сельского поселения «Соловьёвское», не являющиеся должностями муниципальной службы»;
48) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 29 мая 2014 года № 89 «Об индексации денежного вознаграждения (в том числе оклада) главы сельского поселения «Соловьёвское»;
49) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 30 июня 2014 года № 91 «Об утверждении Положения о компенсации на санаторно-курортное лечение муниципальным служащим органов местного самоуправления сельского поселения «ё»;
50) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 30 июня 2014 года № 92 «Об утверждении Положения о статусе главы сельского поселения «Соловьёвское»;
51) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 05 ноября 2014 года № 99 «Об утверждении лимитов потребления материально-технических ресурсов на 2015 год»;
52) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 06 ноября 2015 года № 145 «Об утверждении перечня должностных лиц администрации сельского поселения «Соловьёвское», уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»;
53) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 22 января 2016 года № 156 «Об организации деятельности сельского старосты на территории сельского поселения «Соловьёвское» муниципального района «Борзинский район»;
54) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 14 апреля 2017 года № 31 «О порядке и условиях назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, а также ее размере в сельском поселении «Соловьёвское»;

55) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 14 апреля 2017 года № 32 «О порядке и условиях назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, а также ее размере в сельском поселении «Соловьёвское»;

56) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 14 апреля 2017 года № 34 «О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета сельского поселения «Соловьёвское»;
57) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 14 апреля 2017 года № 35 «Об установлении дополнительных оснований признание безнадежным к взысканию и списанию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»;

58) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 21 июля 2017 года № 44 «Об утверждении «Порядка предоставления порубочных билетов и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников на территории сельского поселения «Соловьёвское муниципального района «Борзинский район»»;

59) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 21 июля 2017 года № 45 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 18 сентября 2009 года № 55 «Об утверждения реестра должностей муниципальной службы в сельском поселении «Соловьёвское»;

60) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 31 августа 2017 года № 46 «Об установлении дополнительного основания признания безнадежным к взысканию и списанию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по транспортному налогу»;

61) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 13 сентября 2017 года № 47 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в сельском поселении «Соловьёвское»;

62) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 29 июня 2018 года № 68 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, на территории сельского поселения «Соловьёвское», предоставленные в аренду без торгов»;

63) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 10 августа 2018 года № 70 «Об утверждении Положения о порядке списания и сноса имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения «Соловьёвское»;

64) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 10 августа 2018 года № 71 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории сельского поселения «Соловьёвское»;

65) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 25 марта 2019 года № 81 «Об утверждении Положения о ежегодном отчете главы сельского поселения «Соловьёвское» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Соловьёвское»;

66) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 08 мая 2019 года № 84 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 29 июня 2018 года № 67 «Об утверждении перечня должностных лиц администрации сельского поселения «Соловьёвское», уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»;

67) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 25 ноября 2019 года № 39 «Об утверждении порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг»;

68) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 27 декабря 2019 года № 95 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 08 мая 2019 года № 84 ««О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 29 июня 2018 года № 67 «Об утверждении перечня должностных лиц администрации сельского поселения «Соловьёвское», уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»»;

69) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 27 декабря 2019 года № 96 «О внесении изменений в Положение о муниципальной службе и должностях муниципальной службы в сельском поселении «Соловьёвское»;
70) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 18 февраля 2020 года № 98 «Об установление дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию и списанию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам»;

71) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 28 февраля 2020 № 99 «О внесении изменений в Положение о муниципальной службе в сельском поселении «Соловьёвское», от 13 сентября 2017 года № 47 утвержденное решением Совета сельского поселения «Соловьёвское»»;

72) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 29 октября 2020 года № 105 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения «Соловьёвское муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края»;

73) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 07 февраля 2025 года № 58 «Об утверждении перечня должностных лиц администрации сельского поселения «Соловьёвское», уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
3. Настоящее решение официально опубликовать в порядке, установленном Уставом Борзинского муниципального округа Забайкальского края.
	Председатель

Совета

Борзинского муниципального округа

Забайкальского края

                     Р.А.Гридин

	Временно исполняющий полномочия главы

муниципального района
«Борзинский район»
Забайкальского края

                      И.Н.Трухин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения

Данное решение необходимо принять для признания утратившими силу решений Совета сельского поселения «Соловьёвское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края в связи с преобразованием поселения в муниципальный округ.
Председатель  Совета Борзинского

муниципального округа

Забайкальского края

                                Р.А.Гридин

СПРАВКА

о состоянии законодательства в данной сфере регулирования

1. Федеральный закон от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

2. Устав Борзинского муниципального округа Забайкальского края.

Председатель  Совета Борзинского

муниципального округа

Забайкальского края

                                Р.А.Гридин